No  município  de  Timóteo  a  Igreja  Cristã  Maranata  conta  com  aproximadamente  15  (quinze) 
unidades eclesiásticas, aqui existindo desde a década de 70.

Atualmente,  a Igreja Cristã Maranata congrega cerca de 6.000 (seis mil)  igrejas com mais de 
750.000 (setecentos e cinquenta mil) membros no Brasil.

A Igreja Cristã Maranata, por meio de sua missão internacional, denominada Missão Internacional 
Cristã Maranata, atua em diversos países das Américas, Europa, Ásia e África. Ademais, mantém 
relações  de  comunhão e  cooperação  com igrejas  no  Oriente  Médio,  Europa  Oriental  e  Ásia